

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p><b>Пункт 3 решения</b></p> <p>«3. Определить отраслевой (функциональный) орган Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющий полномочия по экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уполномоченным органом, ответственным за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и выполняющим функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия, экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также оценки качества проведения процедуры оценки регулирующего воздействия <del>и экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности</del> разработчиками проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.»</p>	<p><b>Пункт 3 решения</b></p> <p>«3. Определить отраслевой (функциональный) орган Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющий полномочия по экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уполномоченным органом, ответственным за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и выполняющим функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия, экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также оценки качества проведения процедуры оценки регулирующего воздействия разработчиками проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.»</p>
<p><b>Приложение 2 к решению</b></p>	<p><b>Приложение 2 к решению</b></p>
<p><b>Пункты 1.1., 1.2.</b></p> <p>«1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения отраслевым (функциональным) органом Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющим полномочия по</p>	<p><b>Пункты 1.1., 1.2.</b></p> <p>«1.1. Настоящий Порядок <i>проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной</i></p>

экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Орган), экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение **предпринимательской** и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза).

1.2. Экспертиза нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым проводится в отношении нормативных правовых актов, регулирующих отношения, участниками которых являются субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением:

1) **проектов** решений Симферопольского городского совета Республики Крым, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) **проектов** решений Симферопольского городского совета Республики Крым, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) **проектов** нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»

**Подпункт 5 пункта 2.1**

«2.1. Экспертиза осуществляется на основании предложений о проведении экспертизы, поступивших в Орган:

.....

5) от научно-исследовательских, общественных организаций, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, органов и

**деятельности (далее – Порядок)** определяет процедуру проведения отраслевым (функциональным) органом Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющим полномочия по экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Орган), экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза).

1.2. Экспертиза нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым проводится в отношении нормативных правовых актов, регулирующих отношения, участниками которых являются субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением:

1) решений Симферопольского городского совета Республики Крым, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) решений Симферопольского городского совета Республики Крым, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»

**Подпункт 5 пункта 2.1**

«2.1. Экспертиза осуществляется на основании предложений о проведении экспертизы, поступивших в Орган:

.....

5) от **межведомственной рабочей группы по регуляторной политике в Республике Крым, созданной постановлением Совета Министров Республики Крым**

<p>организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;»</p>	<p><i>от 22.07.2024 № 398</i>, научно-исследовательских, общественных организаций, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, органов и организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;»</p>
<p><b>Пункт 2.2</b></p> <p>«2.2. В целях формирования плана экспертизы Орган подготавливает уведомление о формировании плана экспертизы (далее - уведомление) и размещает его не позднее 31 января текущего года <b>на официальном сайте Органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"</b> (далее - официальный сайт).</p> <p>На основании поступивших предложений о проведении экспертизы Орган ежегодно не позднее 1 апреля текущего года составляется план, который размещается на официальном сайте <b>Органа</b>».</p>	<p><b>Пункт 2.2</b></p> <p>«2.2. В целях формирования плана экспертизы Орган подготавливает уведомление о формировании плана экспертизы (далее - уведомление) и не позднее 31 января текущего года размещает его на <b>официальном сайте муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в государственной информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»</b> (далее - официальный сайт).</p> <p>На основании поступивших предложений о проведении экспертизы Органом ежегодно не позднее 1 апреля текущего года составляется план, который размещается на официальном сайте.»</p>
<p><b>Пункт 2.4</b></p> <p>«2.4. Не позднее следующего рабочего дня со дня размещения уведомления о формировании плана экспертизы Орган извещает лиц, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, о месте размещения данного уведомления с указанием электронного адреса официального сайта <b>Органа</b>»</p>	<p><b>Пункт 2.4</b></p> <p>«2.4. Не позднее следующего рабочего дня со дня размещения уведомления о формировании плана экспертизы Орган извещает лиц, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, о месте размещения данного уведомления с указанием электронного адреса официального сайта».</p>
<p><b>Пункт 2.6</b></p> <p>«2.6. Срок окончания приема предложений от лиц, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, устанавливается не ранее 30 календарных дней со дня размещения уведомления на официальном сайте <b>Органа</b>»</p>	<p><b>Пункт 2.6</b></p> <p>«2.6. Срок окончания приема предложений от лиц, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, устанавливается не ранее 30 календарных дней со дня размещения уведомления на официальном сайте.»</p>
<p><b>Пункт 2.8</b></p> <p>«2.8. <b>В течение 5 рабочих дней поступившие предложения включаются Органом в перечень поступивших предложений.</b>»</p>	<p><b>Пункт 2.8</b></p> <p>«2.8. <b>Все поступившие предложения рассматриваются Органом в течение 5 рабочих дней, на основании которых составляется план экспертизы.</b>»</p>

<p><b>Пункт 2.9</b> «2.9. На основании перечня поступивших предложений составляется план экспертизы.»</p>	<p><b>Пункт 2.9</b> Признается утратившим силу.</p>
<p><b>Подпункт 2 пункта 3.3</b> «3.3. Уведомление о проведении экспертизы должно содержать: ..... 2) ссылку на официальный сайт <b>Органа</b>, где размещен текст нормативного правового акта в редакции, действующей на дату размещения уведомления;»</p>	<p><b>Подпункт 2 пункта 3.3</b> «3.3. Уведомление о проведении экспертизы должно содержать: ..... 2) ссылку на официальный сайт, где размещен текст нормативного правового акта в редакции, действующей на дату размещения уведомления;»</p>
<p><b>Пункт 3.4</b> «3.4. Срок публичных консультаций по нормативному правовому акту составляет не менее 30 рабочих дней с даты размещения на официальном сайте <b>Органа</b> уведомления о проведении экспертизы.»</p>	<p><b>Пункт 3.4</b> «3.4. Срок публичных консультаций по нормативному правовому акту составляет не менее 30 рабочих дней с даты размещения на официальном сайте уведомления о проведении экспертизы.»</p>
<p><b>Пункт 3.6</b> «3.6. Сводка предложений подписывается руководителем Органа, ответственным за подготовку заключения экспертизы, или иным уполномоченным лицом в Органе, ответственным за подготовку заключения экспертизы, и размещается на официальном сайте <b>Органа</b> не позднее 1 рабочего дня со дня составления сводки предложений с указанием даты ее составления.»</p>	<p><b>Пункт 3.6</b> «3.6. Сводка предложений подписывается руководителем Органа, ответственным за подготовку заключения экспертизы, или иным уполномоченным лицом в Органе, ответственным за подготовку заключения экспертизы, и размещается на официальном сайте не позднее 1 рабочего дня со дня составления сводки предложений с указанием даты ее составления.»</p>
<p><b>Абзац шестой пункта 4.1</b> «4.1. При проведении экспертизы Орган: ..... - составляет проект заключения экспертизы.»</p>	<p><b>Абзац шестой пункта 4.1</b> «4.1. При проведении экспертизы Орган: ..... - составляет проект заключения экспертизы по форме, <i>согласно приложению к настоящему Порядку.</i>»</p>
<p><b>Пункт 4.2</b> «4.2. В заключении указываются сведения о нормативном правовом</p>	<p><b>Пункт 4.2</b> Признается утратившим силу (Пунктом 4.1 Порядка устанавливается форма заключения экспертизы, следовательно,</p>

<p>акте, отраслевом (функциональном) органе Администрации города Симферополя Республики Крым, ответственном за разработку нормативного правового акта, инициаторе проведения экспертизы, выявленных положениях нормативного правового акта, которые, исходя из анализа их применения для регулирования отношений предпринимательской или инвестиционной деятельности, создают необоснованные затруднения ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также обоснование сделанных выводов, информация о проведенных публичных мероприятиях, позиции участников экспертизы.</p> <p>Орган в срок не более 10 календарных дней со дня окончания публичных консультаций подготавливает проект заключения экспертизы, содержащий сведения о (об):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) реквизитах нормативного правового акта, в отношении которого проводится экспертиза;</li> <li>2) выявленных положениях нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений;</li> <li>3) обосновании сделанных выводов, предложении об отмене или изменении нормативного правового акта (его отдельных положений) и иных нормативных правовых актов, в соответствии или во исполнение которых издан нормативный правовой акт;</li> <li>4) проведенных публичных мероприятиях, а также позициях лиц, указанных в <a href="#">пункте 2.1</a> настоящего Порядка, участвовавших в экспертизе;</li> <li>5) представлении необходимых материалов разработчиком;</li> <li>6) основной группе субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затрагиваются регулированием нормативного правового акта.»</li> </ol>	<p>отсутствует необходимость детального описания его содержания. Кроме того, форма заключения экспертизы, утвержденная приказом Минэка от 14.08.2024 № 327 не в полной мере соответствует положению пункта 4.2).</p>
<p><b>Пункт 4.3</b></p> <p>«4.3. Проект заключения экспертизы подписывается</p>	<p><b>Пункт 4.3</b></p> <p>«4.3 Проект заключения подготавливается и подписывается руководителем Органа</p>

<p><i>руководителем Органа.».</i></p>	<p><i>в срок не более 10 рабочих дней со дня окончания публичных консультаций».</i></p>
<p><b>Пункт 4.4</b></p> <p>«4.4. В течение 3 рабочих дней со дня подписания проект заключения экспертизы размещается на официальном сайте <b>Органа</b> и направляется в рамках публичных консультаций для подготовки отзывов, замечаний и предложений с указанием срока окончания приема отзывов, замечаний и предложений:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- органу-разработчику;</li> <li>- Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Республике Крым;</li> <li>- лицу, обратившемуся с предложением о проведении экспертизы нормативного правового акта.».</li> <li>- <i>позиция отсутствует.</i></li> </ul>	<p><b>Пункт 4.4</b></p> <p>«4.4. В течение 3 рабочих дней со дня подписания проект заключения экспертизы размещается на официальном сайте и направляется <b>Органом</b> в рамках публичных консультаций для подготовки отзывов, замечаний и предложений с указанием срока окончания приема отзывов, замечаний и предложений:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- органу-разработчику;</li> <li>- Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Республике Крым;</li> <li>- лицу, обратившемуся с предложением о проведении экспертизы нормативного правового акта.;</li> <li>- <i>организациям, зарегистрированным на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе направившим предложения в рамках проведения публичных консультаций по нормативному правовому акту муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».</i></li> </ul>
<p><b>Пункт 4.6</b></p> <p>«4.6. Орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания публичных консультаций по проекту заключения экспертизы рассматривает и учитывает при доработке проекта заключения поступившие замечания, предложения, рекомендации, и составляет сводку предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения, и размещает на <del>своем</del> официальном сайте с указанием даты ее составления.».</p>	<p><b>Пункт 4.6</b></p> <p>«4.6. Орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания публичных консультаций по проекту заключения экспертизы рассматривает и учитывает при доработке проекта заключения поступившие замечания, предложения, рекомендации, и составляет сводку предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения, и размещает на официальном сайте с указанием даты ее составления.».</p>
<p><b>Пункт 5.6</b></p> <p>«5.6. Решение рабочей группы, принятое по результатам рассмотрения разногласий, размещается на официальном сайте <b>Органа</b>, носит обязательный характер для разработчика и подлежит исполнению в срок, указанный в протоколе.»</p>	<p><b>Пункт 5.6</b></p> <p>«5.6. Решение рабочей группы, принятое по результатам рассмотрения разногласий, размещается на официальном сайте, носит обязательный характер для разработчика и подлежит исполнению в срок, указанный в протоколе.»</p>

*Приложение к Порядку проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности*

*Приложение отсутствует*

*Приложение к Порядку проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности*

Бланк письма Органа

Заключение экспертизы № \_\_\_\_

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

МКУ Департамент развития экономического потенциала территории и муниципального заказа Администрации города Симферополя Республики Крым (далее – Департамент, Администрация соответственно), в соответствии с разделом 4 Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного решением 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 (далее – Порядок проведения экспертизы), Планом проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на \_\_\_\_ год, утвержденный « \_\_\_\_ » \_\_\_\_ 20\_\_ года, проведена экспертиза

\_\_\_\_\_  
(наименование проекта нормативного правового акта)

Настоящее заключение подготовлено \_\_\_\_\_.  
(впервые/повторно)

\_\_\_\_\_  
(информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе нормативного правового акта<sup>1</sup>)

Отраслевым (функциональным) органом Администрации, ответственным за разработку нормативного правового акта является \_\_\_\_\_.

Инициатором проведения экспертизы является \_\_\_\_\_.

Департаментом проведены публичные консультации по нормативному правовому акту с « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 202\_\_ г. по « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 202\_\_ г.

Уведомление о проведении публичных консультаций размещено на официальном сайте муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в государственной информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Деятельность»/«Оценка регулирующего воздействия»/«Экспертиза нормативных правовых актов», по

адресу: \_\_\_\_\_.

О проведении публичных консультаций \_\_\_\_\_ по \_\_\_\_\_  
(дата) (наименование  
нормативного правового акта)

уведомлены следующие заинтересованные лица: \_\_\_\_\_.

В ходе публичных консультаций по нормативному правовому акту поступили замечания и предложения от \_\_\_\_\_  
(указать заинтересованных лиц)

Со сводкой предложений, составленной по результатам публичных консультаций по нормативному правовому акту можно ознакомиться на официальном сайте муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в государственной информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Деятельность»/«Оценка регулирующего воздействия»/«Экспертиза нормативных правовых актов», по адресу: \_\_\_\_\_.

Срок проведения публичных консультаций по проекту заключения экспертизы с «\_\_» \_\_\_\_\_ 202\_\_ г. по «\_\_» \_\_\_\_\_ 202\_\_ г.

Предметом экспертизы является \_\_\_\_\_.

В поступивших замечаниях и предложениях от \_\_\_\_\_  
(указать заинтересованных лиц и  
информацию,

содержащуюся в замечаниях и

предложениях)

На основании проведенной экспертизы нормативного правового акта сделаны следующие выводы:

\_\_\_\_\_ (вывод о наличии либо отсутствии положений, необоснованно затрудняющих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности)

\_\_\_\_\_ (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

\_\_\_\_\_ (информация о достижении или не достижении целей введения регулирования для нормативных правовых актов, проходивших ОРВ)

\_\_\_\_\_ (Руководитель Органа)  
фамилия)

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (инициалы,

<1> Указывается в случае направления органом-разработчиком нормативного правового акта повторно.



